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DONAȚII PENTRU LUCRĂRILE BISERICII SE POT 
FACE PRIN TRANSFER BANCAR ÎN CONTURILE: 
 

Beneficiar: Biserica Penticostală Poarta Cerului 
 
IBAN RON: RO62BRDE360SV47409193600 
Cod SWIFT: RNCBROBU 
 
IBAN USD: RO62BRDE360SV47965003600 
Cod SWIFT: BRDE ROBU  
 
IBAN EUR: RO94RNCB0249116670050001 
Cod SWIFT: RNCB RO BU     
CUI 18547150 

 Să ne rugăm pentru… 
 

... micuțul David-Aaron Püsök, care 
e adus pentru a primi binecuvântarea 
Tatălui, în această dimineață. Domnul 
să-i poarte de grijă mereu și să-i 
călăuzească părinții în a-L creștere 
pentru Împărăția Lui. 
 
 
... Agenția Penticostală de Misiune 
Externă. Haideți să ne unim în 
rugăciune pentru toți aceia care sunt 
implicați în această lucrare; fie 
sămânța semănată de Duhul Sfânt prin 
ei, una roditoare, și totodată, să cerem 
și protecția Lui peste acești misionari 
și familiile lor! 
 

"Doamne, eu Te chem; vino 
degrabă la mine! Ia aminte la 
glasul meu când Te chem! "  

 (Psalmii 141:1) 
 

(continuare în pag. 3) 
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 M ântuitorul a iubit copiii, 
arătându-Şi dragostea 

pentru ei şi mărturisind despre 
importanţa copiilor – în familie, 
societate şi Biserică. Niciun trib sau 
naţiune nu poate supravieţui mult timp, 
fără să-şi ducă mai departe valorile 
spirituale, morale, culturale, predân-  
du-le copiilor şi copiilor copiilor lor. 
 
 Astăzi, societatea cheltuie multă 
energie şi resurse pentru copii şi tineri, 
dar adevărata investiţie în vieţile lor ar 
trebui să fie dragostea, manifestată prin 
comunicare, afecţiune şi asigurarea 
unei educaţii complexe şi solide pentru 
sufletul şi mintea lor. Ei au nevoie de 
tandreţe, înţelegere, învăţătură, ceea ce 
numai adulţii le pot oferi. Cea mai 
vulnerabilă categorie umană în faţa 
răului sunt tinerii şi copiii.  
 
 

Deseori, familia trece prin Valea 
Plângerii cu un copil neascultător, 
pentru că mutilările făcute de păcat 
sunt mai tragice decât cele făcute de 
boli sau accidente. 
 
 Neascultarea unui copil poate 
căpăta foarte multe forme – de la 
simpla neglijare a sfaturilor părinteşti, 
până la ,,fuga de acasă”. Simplul fapt 
că un tânăr merge la şcoală, biserică, 
este inteligent şi frumos nu este 
garanţia suficientă că el nu va fi luat 
de ,,valul lumii” şi lovit de stâncile 
vieţii, de care poate fi zdrobit pentru 
totdeauna. Excesul sau criza de 
autoritate, lipsa de înţelegere şi 
comunicare, lipsa de educaţie 
permanentă, neglijarea sau, 
dimpotrivă, dominarea sunt câteva 
dintre motivele care conduc la 
falimentul multor tineri în relaţia cu 
familia, Biserica, Dumnezeu. 

„Dacă aduceți multă roadă,  prin aceasta Tatăl Meu  va fi  proslăvit și  

voi veți fi astfel ucenicii Mei.”  (Ioan 15:8) | Deziderat Poarta Cerului 2021  

18 - 19:30  Rugăciune 

18 - 19:30 Studiu biblic 

09 - 10:30 | 11 - 12:30  

17 - 19 Servicii divine   

PROGRAMUL BISERICII  



Articol scris de Alina Avram 

UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU  FAMILIILE BISERICII 

FAMILIA PÜSÖK 

Urăm 
„La mulți ani!” 

în umblarea cu Domnul 
celor care își  serbează  

ziua de naștere 
săptămâna viitoare: 

 
| DUMINICĂ 10 OCT. | 

Daniel Aramă 
Maria Borz 

Sebastian Hepeș  
 

| LUNI 11 OCT. | 
 Beniamin Mureșan 

Dumitru Huţiu 
Eduard Cadia 

Lidia Filip  
 

| MARȚI 12 OCT. | 
Asher Prichici 

Cosmin Rîşcanu 
Mara Kramer  

 
| MIERCURI 13 OCT. | 

Alexandru Pavel 
Alin Nedelcu 

Cornelia Olariu 

  
| JOI 14 OCT. | 

Ana-Maria Măgduț 
Lidia Mureșan  

 
| VINERI 15 OCT. | 

Adrian Negru 
Lucian Dume 

Petrică Vătămănelu 
 

| SÂMBĂTĂ  16 OCT. | 

Adina Damean 
Ariana Cherteș 

Emil Cuc 
Melissa Trăuşan 

George Buta 
 
 

„Arată-ne, Doamne, 
bunătatea Ta şi dă-ne 

mântuirea Ta!” 
(Psalmii 85:7) 

 „Binecuvântat să fie omul care se încrede în Domnul şi a cărui 
nădejde este Domnul! Căci el este ca un pom sădit lângă ape, care-şi 
întinde rădăcinile spre râu; nu se teme de căldură, când vine, şi frunzişul 
lui rămâne verde; în anul secetei, nu se teme şi nu încetează să aducă 
rod.” (Ieremia 17:7-8) Nădejdea credincioșilor în orice vreme este 
Domnul! Chiar dacă împrejurările pot fi potrivnice sau îngrijorătoare, 
nădejdea nostră este înrădăcinată în bunătatea și măreţia lui Dumnezeu! 
De aceea în biserica Poarta Cerului declarăm că Domnul este în control 
și ne punem toată încrederea numai în El! La fel declară și familia Püsök 
– Alex si Cristina, încrezători în binecuvântarea Domnului pe vecie!  
Suntem mulţumitori Domnului pentru această familie și totodată suntem 
bucuroși să facem parte din aceeași biserică! 
 
 Versetul familiei: „Binevoieşte deci să binecuvântezi Casa robului 
Tău, ca să rămână pe vecie înaintea Ta. Căci Tu, Doamne, ai 
binecuvântat-o şi va rămane binecuvântată pe vecie.” (1 Cronici 17:27) 
 
 Alex și Cristina s-au căsătorit pe 1 aprilie 2020. De atunci, ei se 
bucură împreună de binecuvântările și însoţirea Domnului. El a însoţit 
familia lor la fiecare pas și i-a purtat pe braţe. Chiar dacă sunt o familie 
tânără, provocările vieţii au apărut și în dreptul lor, dar Domnul a fost Cel 
care i-a ajutat să treacă peste momentele dificile: „În toamna anului 2020 
soţia a rămas însărcinată şi după câteva săptămani, a pierdut sarcina. 
Chiar dacă sarcina nu a fost foarte avansată, noi am fost zdruncinaţi ca 
familie. Într-una din zile, în timp ce mă rugam pentru familia noastră, 
Dumnezeu mi-a vorbit prin Cuvântul Său: `Încrede-te în Domnul din 
toată inima ta şi nu te sprijini pe înţelepciunea ta.` Şi de atunci, 
Dumnezeu mi-a dat putere, ca să o liniștesc pe soţia mea şi să trecem 
peste acest moment greu.” Dar Domnul a înlocuit această pierdere, astfel 
că astăzi Alex și Cristina îl încredinţează în braţele Domnului pe 
David, întâiul lor născut! 
 
Familia Püsök cheamă biserica să o 
susţină în rugăciune. Ei își doresc să 
stea aproape de Domnul și să își 
crească băiețelul lângă Tatăl: „Am 
vrea ca Dumnezeu să ne ajute şi să 
ne dea înţelepciune şi putere, ca să îl 
creştem pe David aproape de El.” 
 
 Astăzi și întreaga săptămână 
viitoare dorim să ne rugăm pentru 
familia Püsök, aducând înaintea 
Domnului această familie 
binecuvântată. Domnul să Se 
îngrijească de toate nevoile lor aici pe 
pământ şi să le fie alături la fiecare pas! 
El să-i ajute să rămână o binecuvântare 
pentru cei din jur și pentru Biserică! 

Articol scris de Andrada Popa 

 
(continuare din pag. 1) 

 Neascultarea şi rebeliunea unui 
tânăr sunt mesajul prin care el încearcă 
să comunice propria disperare şi 
derivă. Prin atitudinea lor de 
neascultare, ei îşi pedepsesc părinţii, 
încercând să-i manipuleze cu suferinţa 
pe care le-o provoacă. Pe de altă parte, 
neascultarea tânărului este 
manifestarea dureroasă cu privire la 
adevărata atmosferă a familiei, o 
declaraţie publică a ceea ce se 
întâmplă în ascuns. 
 
 Toată această durere poate fi 
evitată prin aşezarea permanentă a 
copilului sub efectul educaţiei biblice, 
sub prezenţa divină a Mântuitorului 
Isus Hristos. Nu le facem bine copiilor 
noştri atunci când le permitem să iasă 
de sub efectul educaţiei biblice, doar 
pentru faptul că atmosfera este 
exigentă sau pentru motivul 
că ,,astăzi” s-au schimbat regulile de 
educaţie. Dumnezeu a spus că aceste 
reguli sunt ,,pentru voi, copiii voştri şi 
copiii copiilor voştri”. La performanţa 
unei vieţi trăite lângă Dumnezeu nu se 
poate ajunge fără un proces dificil şi 
anevoios de urmare a Evangheliei şi a 
Celui care S-a supus în totul voinţei 
divine, făcând din întreaga Lui viaţă 
umană expresia ascultării şi dedicării. 
 
 Copiii pe care ni i-a încredinţat 
Dumnezeu sunt marea noastră 
responsabilitate, dar şi marea noastră 
iubire. 

Ce înseamnă numele 
 copilului meu? 

David - nume de origine ebraică, 
având semnificația de „preaiubit”;      
o altă posibilă semnificație este de 
„conducător”, de la cuvântul 
„dawidum”. În Biblie, David a fost 
uns de Duhul Sfânt, devenind astfel, 
dintr-un simplu păstoraș, chiar regele 
Israelului. El a compus mare parte din 
Psalmi, a fost un om viteaz, care 
dincolo de lupte fizice și spirituale, a 
știut să-și pună încrederea în 
Dumnezeu mai presus de orice, fiind 
numit de El „om după inima mea”. 
 

Aaron - provine de la numele ebraic 
„Aharon” şi ar avea mai multe 
semnificaţii, printre care: „muntele 
puterii”, „munte înalt” sau 
„iluminat”. În Biblie, cel care a purtat 
acest nume a fost fratele mai mare al 
lui Moise; Aaron a fost primul mare 
preot al israeliţilor ales de Dumnezeu, 
care, împreună cu Moise, a călăuzit 
poporul evreu pe drumul spre Canaan. 

Băiețelul adus 
azi la 
binecuvântare 
se numește 
David-Aaron 
Püsök.     
 
 
 Iată 
semnificația 
numelui său: 

Dumnezeu să-Și reverse zi de zi 
bincuvântarea peste tine, David-Aaron! 

Articol scris de Luigi Mițoi - www.fiti-oameni.ro 


